
Nº 13, quarta-feira, 20 de janeiro de 2010324 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010012000324

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2010

Número do Contrato: 00060/2009, subrogado pelaUASG: 201004 -
MP-COORDENAÇÃO GERAL DE
RECURSOS LOGISTICOS. Nº Processo: 03110003826200918. Con-
tratante: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTAO - MP. CNPJ Contratado: 33584665000572. Contratado :
MONTEVERDE COMERCIO E INDUSTRIA LTDA.. Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto promover a substituição do
CNPJ nº 33.584.665/0001-49 (MATRIZ) pelo CNPJ nº
33.584.665/0005-72 da Filial de Brasília/DF localizada no SIG/SUL,
Quadra 03, Bloco "B", Loja 40, 1º andar, Brasília/DF - CEP: 70.610-
430. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 18/01/2010 a
04/11/2010. Data de Assinatura: 18/01/2010.

(SICON - 19/01/2010)

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para execução dos serviços eventuais de instalação, conservação e
recuperação de pisos, revestimentos, paredes, tetos e impermeabi-
lização, assim como serviços de adequação física das instalações
civis, com o fornecimento de materiais e aplicados de acordo com a
demanda do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, nas
condições e formas descritas no Edital e seus Anexos. Total de Itens
Licitados: 00048 . Edital: 20/01/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h30 . ENDEREÇO: Esplanada dos Ministérios Bloco "K", Sala S-
76 - Ministério do Planejamento. Plano Piloto - BRASILIA - DF .
Entrega das Propostas: a partir de 20/01/2010 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 01/02/2010 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

REGINA RODRIGUES PORTO
Pregoeira

(SIDEC - 19/01/2010) 201004-00001-2010NE900070

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 2/2010

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 11/01/2010 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de materiais de expediente, conforme relacionados no anexo "A" do
Termo de Referência, visando atender as necessidades do Depar-
tamento de Extinção e Liquidação - DELIQ.

ANTHONY CESAR DUARTE ROSIMO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/01/2010) 201004-00001-2010NE900070 

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 78/2009 publicado no D.O. de
12/01/2010 , Seção 3, Pág. 156. Onde se lê: Vigência: 04/01/2010 a
03/12/2010 Leia-se : Vigência: 04/01/2010 a 03/01/2011

(SICON - 19/01/2010) 201004-00001-2010NE900070

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2010

Nº Processo: 04600000030201098 . Objeto: Contratação de docente
para ministrar oPrograma de Aperfeiçoamento dos Dirigentes dos
Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia - Planejamento
e Gestão Estratégica - Módulo 2: Política Educaional e Planejamento
Estratégico e Módulo 3: Desenvolvimento e AvaliaçãoInstitucional e
Seminário Plano de Desenvolvimento Institucional 2. Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Contratação de Docente Declaração de Ine-
xigibilidade em 06/01/2010 . JOSÉ MENDES DE OLIVEIRA . Co-
ordenador-Geral Substituto . Ratificação em 18/01/2010 . ALBERTO
ALBINO DOS SANTOS . Diretor de Gestão Interna Substituto .
Valor: R$ 7.500,00 . Contratada :LUIS ENRIQUE AGUILAR . Valor:
R$ 7.500,00

(SIDEC - 19/01/2010) 114702-11401-2010NE900003

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2010

Nº Processo: 04600000031201032 . Objeto: Contratação de docente
para ministrar oPrograma de Aperfeiçoamento dos Dirigentes dos
Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia - Planejamento
e Gestão Estratégica - Módulo 1: Noções de Planejamento Estra-
tégico. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo
25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Contratação de docente
Declaração de Inexigibilidade em 06/01/2010 . JOSÉ MENDES DE
OLIVEIRA . Coordenador-Geral Substituto . Ratificação em
18/01/2010 . ALBERTO ALBINO DOS SANTOS . Diretor de Gestão
Interna Substituto . Valor: R$ 3.000,00 . Contratada :JOSEFINA
CARAZZATO . Valor: R$ 3.000,00

(SIDEC - 19/01/2010) 114702-11401-2010NE900003

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2010

Nº Processo: 04600000038201054 . Objeto: Contratação de docente
para ministrar oPrograma de Aperfeiçoamento dos Dirigentes dos
Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia - Negociação e
Processo Decisório. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Con-
tratação de Docente Declaração de Inexigibilidade em 13/01/2010 .
JOSE MENDES DE OLIVEIRA . Coordenador-geral Substituto .
Ratificação em 18/01/2010 . ALBERTO ALBINO DOS SANTOS .
Diretor de Gestão Interna Substituto . Valor: R$ 2.400,00 . Contratada
AMANCIO JORGE SILVA NUNES DE OLIVEIRA . Valor: R$
2.400,00

(SIDEC - 19/01/2010) 114702-11401-2010NE900003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28/2009

Número do Contrato: 33/2008. Nº Processo: 04600000083200894.
Contratante: FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO PUBLICA. CNPJ Contratado: 29309127000179. Contra-
tado : AMIL ASSISTENCIA MEDICA INTERNACIONAL LTDA.
Objeto: Reajuste do valor do Contrato originário e a dispensa de
cumprimento de carências. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Vigên-
cia: 19/11/2009 a 18/11/2010. Data de Assinatura: 30/12/2009.

(SICON - 19/01/2010) 114702-11401-2010NE900003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 44/2009

O Pregoeiro da ENAP torna público o resultado de jul-
gamento do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 44/2009 (Processo nº.
04600.004987/2008-99). Após análise julgamento das propostas, sa-
grou-se vencedoravencedora do certame a empresa: AC PRESTA-
DORA DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.,
CNPJ nº 09.459.901/0001-10, conforme consta nos autos.

EVERALDO MELO DO NASCIMENTO

(SIDEC - 19/01/2010) 114702-11401-2010NE900003

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE RESCISÃO Nº 20/2009

Processo nº 04600.001529/2008-06. Rescisão do Convênio nº:
1/2008. Convenente: Centro de Integração Empresa Escola (CIEE).
CNPJ: 61.600.839/0001-55.Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 79,
inciso II . Data de Rescisão: 8/09/09.

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E DISSEMINAÇÃO
DE INFORMAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 39/2009. Nº Processo: 03605000532200972.
Contratante: FUNDAÇÃO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA E ES-
TATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 09420843000111. Contratado :
QT RJ TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA.ME. Objeto:
Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor do contrato
original para a aquisição de microcomputadores Fundamento Legal:
Artigo 65, Inciso I, alinea bda Lei 8666/93 Vigência: 31/12/2009 a
28/02/2010. Valor Total: R$34.430,00. Fonte: 100000000 -
2009NE902332. Data de Assinatura: 31/12/2009.

(SICON - 19/01/2010) 114629-11301-2010NE900001

DEPARTAMENTO REGIONAL CENTRO-OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de plotagem para impressão colorida de mapas,
no formato A1, com preenchimento e sem preenchimento. Total de
Itens Licitados: 00002 . Edital: 20/01/2010 de 09h00 às 11h00 e de
14h às 16h00 . ENDEREÇO: SDS, Bloco H, Ed. Venâncio II, Sala
216 Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
20/01/2010 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 02/02/2010 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br

MARINA DOS REIS PERES DE ANDRADE
Pregoeira

(SIDEC - 19/01/2010) 114629-11301-2010NE900001

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 026/2010

Nº Processo: 03604.000166/2009-31
Contratante: Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística -
IBGE. CNPJ: 33.787.094/001-40
Contratado: Fernanda Garcia Miranda.CNPJ: 07.464.935/0001-78
Objeto: Concessão de uso da área destinada a exploração comercial
de lanchonete/restaurante para os usuários do Complexo ENCE.
Modalidade de Licitação: Concorrência, tipo Maior Oferta.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores
Vigência: 24 meses a partir da sua assinatura
Valor mensal a ser pago pela Contratada para a Concessão do uso da
área do Complexo ENCE: R$ 80,00 (oitenta reais)
Data de Assinatura: 30/12/2009
Signatários: Pela contratante: Franklin Moreira de Almeida - Assessor
no exercício da Diretoria Executiva. Pela contratada: Fernanda Garcia
Miranda - sócia administradora.

UNIDADE ESTADUAL EM MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2010

Nº Processo: 03650000350200956. Contratante: FUNDAÇÃO INS-
TIT BRAS DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Con-
tratado: 07367547000179. Contratado : GETULIO VARGAS FALCO
& FILHA LTDA-Objeto: Contrato de locação do imóvel situado na
Rua Alfredo Justino, 111 - Bairro da Lapa, no Município de Três
lagoas, para instalação da Agência do IBGE. Fundamento Legal:
Artigo 24, inciso X, da Lai nº 8.666/93, alterada pelas Leis nº
8.883/94, 9.032/95, 9.648/98 e 9.854/99 c.c artigo 51 Vigência:
29/12/2009 a 29/12/2010. Valor Total: R$18.000,00. Fonte:
100000000 - 2009NE900981. Data de Assinatura: 29/12/2009.

(SICON - 19/01/2010) 114629-11301-2010NE900001

UNIDADE ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO

EDITAL DE 19 DE JANEIRO DE 2010
CONCURSO PÚBLICO

O Presidente da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística (IBGE), no uso da competência que lhe foi outorgada por
intermédio do Despacho do Excelentíssimo Senhor Ministro de Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão, através da Portaria MP nº 84, de 17
de abril de 2009, torna pública a retificação na parte abaixo es-
pecificada, por erro material, do Edital nº 06/2009, de 02 de outubro
de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 06 de outubro de
2009, páginas 113 a 122, para a realização de Concurso Público de
provas e títulos destinado à seleção de candidatos ao provimento de
vagas para o cargo de Analista de Planejamento, Gestão e Infra-
estrutura em Informações Geográficas e Estatísticas A I da carreira de
Planejamento, Gestão e Infra-estrutura em Informações Geográficas e
Estatísticas e para o cargo de Tecnologista em Informações Geo-
gráficas e Estatísticas A I da carreira de Produção e Análise de
Informações Geográficas e Estatísticas do Plano de Carreiras e Car-
gos do IBGE, observadas as disposições contidas nos diplomas legais
vigentes.

Retificação no subitem 11.2, que passa a ter a redação a
seguir especificada:

11.2 - Os candidatos serão listados por estado e cargo / área
de conhecimento a que concorrem, segundo a ordem decrescente da
nota final. A classificação se fará, por estado e cargo / área de
conhecimento segundo a ordem decrescente da nota obtida na nota
final.

EDUARDO PEREIRA NUNES

EDITAL IBGE 5, DE 19 DE JANEIRO DE 2010
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Presidente da FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA - IBGE comunica que em razão
do extravio dos Cartões-Resposta dos municípios de AFUÁ e CHA-
VES, ambos no Pará, serão reaplicadas novas provas em 24/01/2010,
às 13h (horário de Brasília/horário de verão) para os candidatos alo-
cados nos citados municípios. As provas serão aplicadas nos mesmos
locais onde foram realizadas anteriormente.

EDUARDO PEREIRA NUNES

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-01-20T09:01:55-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




